

**Änderungsantrag 312**  
**Angélique Delahaye, Gunnar Hökmark**  
im Namen der PPE-Fraktion

**Bericht**  
**Michèle Rivasi, Claude Turmes**  
Governance-System der Energieunion  
COM(2016)0759 – C8-0497/2016 – 2016/0375(COD)

A8-0402/2017

**Vorschlag für eine Verordnung**  
**Artikel 3 – Absatz 1**

*Vorschlag der Kommission*

1. Jeder Mitgliedstaat **übermittelt** der Kommission bis zum 1. Januar **2019** und danach alle zehn Jahre einen integrierten nationalen Energie- und Klimaplan. Die Pläne müssen die in Absatz 2 und in Anhang I genannten Elemente enthalten. Der erste Plan bezieht sich auf den Zeitraum 2021–2030. **Die folgenden Pläne beziehen sich auf den Zehnjahreszeitraum, der unmittelbar an das Ende des unter den vorigen Plan fallenden Zeitraums anschließt.**

*Geänderter Text*

1. Jeder Mitgliedstaat **legt** der Kommission **innerhalb von sechs Monaten ab dem ... [Datum des Inkrafttretens dieser Verordnung] und spätestens bis zum 1. Juni 2019, was den ersten Plan betrifft, sowie spätestens bis zum 1. Januar 2024** und danach alle zehn Jahre, **was die nachfolgenden Pläne betrifft**, einen integrierten nationalen Energie- und Klimaplan **vor, der einen Zeitraum von zehn Jahren umfasst**. Die Pläne müssen die in Absatz 2 und in Anhang I genannten Elemente enthalten. Der erste Plan bezieht sich auf den Zeitraum 2021–2030.

Or. en

*Begründung*

*Mit diesem Änderungsantrag wird eine Änderung an Absatz 1 vorgeschlagen; alle anderen Änderungen am Vorschlag der Kommission, wie sie die Ausschüsse ITRE und ENVI mit ihrem Änderungsantrag 59 angenommen haben, werden unterstützt.*

11.1.2018

A8-0402/313

**Änderungsantrag 313**  
**Angélique Delahaye, Gunnar Hökmark**  
im Namen der PPE-Fraktion

**Bericht**  
**Michèle Rivasi, Claude Turmes**  
Governance-System der Energieunion  
COM(2016)0759 – C8-0497/2016 – 2016/0375(COD)

**A8-0402/2017**

**Vorschlag für eine Verordnung**  
**Artikel 14 – Absatz 1 – Einleitung**

*Vorschlag der Kommission*

1. Bis zum 1. Januar 2020 und danach alle zehn Jahre *erstellen* die Mitgliedstaaten ihre langfristigen *Strategien zur Emissionsminderung* mit einer Perspektive von *50* Jahren *und übermitteln sie der Kommission* als Beitrag zur

*Geänderter Text*

1. Bis zum 1. Januar 2020 und danach alle zehn Jahre *nehmen* die Mitgliedstaaten *und die Kommission im Namen der Union* ihre langfristigen *Klima- und Energiestrategien* mit einer Perspektive von *dreißig Jahren an, und zwar* als Beitrag zur

Or. en

11.1.2018

A8-0402/314

**Änderungsantrag 314**  
**Angélique Delahaye, Gunnar Hökmark**  
im Namen der PPE-Fraktion

**Bericht**  
**Michèle Rivasi, Claude Turmes**  
Governance-System der Energieunion  
COM(2016)0759 – C8-0497/2016 – 2016/0375(COD)

**A8-0402/2017**

**Vorschlag für eine Verordnung**  
**Artikel 14 – Absatz 1 – Buchstabe a**

*Vorschlag der Kommission*

(a) Erfüllung der Verpflichtungen, die der Union und den Mitgliedstaaten aus dem UNFCCC und dem Übereinkommen von Paris erwachsen, um die anthropogenen Emissionen von Treibhausgasen zu verringern und den Abbau dieser Gase durch Senken zu steigern;

*Geänderter Text*

(a) Erfüllung der Verpflichtungen, die der Union und den Mitgliedstaaten aus dem UNFCCC und dem Übereinkommen von Paris erwachsen, um die anthropogenen Emissionen von Treibhausgasen zu verringern und den Abbau dieser Gase durch Senken **in Zehnjahresschritten** zu steigern;

Or. en

*Begründung*

*Dieser Änderungsantrag entspricht dem von den Ausschüssen ITRE und ENVI angenommenen Änderungsantrag 123.*

11.1.2018

A8-0402/315

**Änderungsantrag 315**  
**Angélique Delahaye, Gunnar Hökmark**  
im Namen der PPE-Fraktion

**Bericht**  
**Michèle Rivasi, Claude Turmes**  
Governance-System der Energieunion  
COM(2016)0759 – C8-0497/2016 – 2016/0375(COD)

**A8-0402/2017**

**Vorschlag für eine Verordnung**  
**Artikel 14 – Absatz 1 – Buchstabe c**

*Vorschlag der Kommission*

(c) Erzielung von langfristigen Reduktionen der Emissionen sowie eines verstärkten Abbaus durch Senken von Treibhausgasen in allen Sektoren im Einklang mit dem Ziel der Union, im Kontext der laut Weltklimarat (IPCC) *für die Industrienationen als Gruppe* erforderlichen Reduktionen *die Emissionen bis 2050 um 80–95 % gemessen am Stand von 1990* kosteneffizient zu verringern.

*Geänderter Text*

(c) Erzielung von langfristigen Reduktionen der Emissionen sowie eines verstärkten Abbaus durch Senken von Treibhausgasen in allen Sektoren im Einklang mit dem Ziel der Union, im Kontext der laut Weltklimarat (IPCC) erforderlichen Reduktionen *die Treibhausgasemissionen der Union* kosteneffizient zu verringern *sowie gegebenenfalls den Abbau durch Senken fortzuführen und zu verstärken, um so die Temperaturziele des Übereinkommens von Paris zu erreichen.*

Or. en

11.1.2018

A8-0402/316

**Änderungsantrag 316**

**Angélique Delahaye, Gunnar Hökmark**  
im Namen der PPE-Fraktion

**Bericht**

**A8-0402/2017**

**Michèle Rivasi, Claude Turmes**  
Governance-System der Energieunion  
COM(2016)0759 – C8-0497/2016 – 2016/0375(COD)

**Vorschlag für eine Verordnung**

**Artikel 14 – Absatz 1 – Buchstabe c a (neu)**

*Vorschlag der Kommission*

*Geänderter Text*

*(ca) Verwirklichung eines CO<sub>2</sub>-  
neutralen Energiesystems in der Union.*

Or. en

11.1.2018

A8-0402/317

**Änderungsantrag 317**

**Angélique Delahaye, Gunnar Hökmark**  
im Namen der PPE-Fraktion

**Bericht**

**A8-0402/2017**

**Michèle Rivasi, Claude Turmes**  
Governance-System der Energieunion  
COM(2016)0759 – C8-0497/2016 – 2016/0375(COD)

**Vorschlag für eine Verordnung**  
**Artikel 14 – Absatz 2 – Einleitung**

*Vorschlag der Kommission*

*Geänderter Text*

2. Die langfristigen *Strategien zur Emissionsminderung* umfassen Folgendes:

2. Die langfristigen *Klima- und Energiestrategien* umfassen Folgendes:

Or. en

11.1.2018

A8-0402/318

**Änderungsantrag 318**  
**Angélique Delahaye, Gunnar Hökmark**  
im Namen der PPE-Fraktion

**Bericht**  
**Michèle Rivasi, Claude Turmes**  
Governance-System der Energieunion  
COM(2016)0759 – C8-0497/2016 – 2016/0375(COD)

**A8-0402/2017**

**Vorschlag für eine Verordnung**  
**Artikel 14 – Absatz 2 – Buchstabe a**

*Vorschlag der Kommission*

(a) Senkung der Emissionen von Treibhausgasen und Steigerung von deren Abbau durch Senken insgesamt;

*Geänderter Text*

(a) Senkung der Emissionen von Treibhausgasen und Steigerung von deren Abbau durch Senken insgesamt ***im Einklang mit dem Übereinkommen von Paris;***

Or. en

11.1.2018

A8-0402/319

**Änderungsantrag 319**  
**Angélique Delahaye, Gunnar Hökmark**  
im Namen der PPE-Fraktion

**Bericht**  
**Michèle Rivasi, Claude Turmes**  
Governance-System der Energieunion  
COM(2016)0759 – C8-0497/2016 – 2016/0375(COD)

**A8-0402/2017**

**Vorschlag für eine Verordnung**  
**Artikel 14 – Absatz 2 – Buchstabe b**

*Vorschlag der Kommission*

*Geänderter Text*

(b) **Emissionssenkungen** und Steigerung des Abbaus in einzelnen Bereichen wie Stromerzeugung, Industrie, Verkehr, Gebäudesektor (Wohngebäude und Gebäude für den Dienstleistungssektor), Landwirtschaft und Landnutzung, Landnutzungsänderung und Forstwirtschaft (LULUCF);

(b) **mit Blick auf die Umstellung auf eine Wirtschaft mit geringen CO<sub>2</sub>-Emissionen Senkung der Emission von Treibhausgasen** und Steigerung des Abbaus in einzelnen Bereichen wie Stromerzeugung, Industrie, Verkehr, **Wärme- und Kälteerzeugung und Gebäudesektor** (Wohngebäude und Gebäude für den Dienstleistungssektor), Landwirtschaft und Landnutzung, Landnutzungsänderung und Forstwirtschaft (LULUCF);

Or. en

*Begründung*

*Dieser Änderungsantrag entspricht dem von den Ausschüssen ITRE und ENVI angenommenen Änderungsantrag 123.*



11.1.2018

A8-0402/320

**Änderungsantrag 320**  
**Angélique Delahaye, Gunnar Hökmark**  
im Namen der PPE-Fraktion

**Bericht**  
**Michèle Rivasi, Claude Turmes**  
Governance-System der Energieunion  
COM(2016)0759 – C8-0497/2016 – 2016/0375(COD)

**A8-0402/2017**

**Vorschlag für eine Verordnung**  
**Artikel 14 – Absatz 2 – Buchstabe c**

*Vorschlag der Kommission*

(c) erwartete Fortschritte beim Übergang zu einer Wirtschaft mit niedrigem Ausstoß von Treibhausgasen mit Angaben zur Treibhausgasintensität und zur CO<sub>2</sub>-Intensität des Bruttoinlandsprodukts und zu Strategien für Forschung, Entwicklung und Innovation in diesem Zusammenhang;

*Geänderter Text*

(c) erwartete Fortschritte beim Übergang zu einer Wirtschaft mit niedrigem Ausstoß von Treibhausgasen mit Angaben zur Treibhausgasintensität und zur CO<sub>2</sub>-Intensität des Bruttoinlandsprodukts und zu Strategien für **langfristige Investitionen**, Forschung, Entwicklung und Innovation in diesem Zusammenhang;

Or. en

*Begründung*

*Dieser Änderungsantrag entspricht dem von den Ausschüssen ITRE und ENVI angenommenen Änderungsantrag 123.*

11.1.2018

A8-0402/321

**Änderungsantrag 321**  
**Angélique Delahaye, Gunnar Hökmark**  
im Namen der PPE-Fraktion

**Bericht**  
**Michèle Rivasi, Claude Turmes**  
Governance-System der Energieunion  
COM(2016)0759 – C8-0497/2016 – 2016/0375(COD)

**A8-0402/2017**

**Vorschlag für eine Verordnung**  
**Artikel 14 – Absatz 2 – Buchstabe d**

*Vorschlag der Kommission*

(d) Verbindungen zu anderen langfristigen nationalen Plänen.

*Geänderter Text*

(d) ***gegebenenfalls*** Verbindungen zu anderen langfristigen nationalen ***Zielen, Plänen und weiteren Strategien, Maßnahmen und Investitionen.***

Or. en